

Wychodzi w dni powszednie o godzinie 8 po południu a datą dnia następnego.

Przebiegła przesyłka pocztowa wynosi: w kraju i Austrii miesięcz. 2 k. 20 h. w Niemczech 8 " " w innych państwach 4 " " Za zmianę adresu dopłaca się 40 " Oplatę należy naciąć równocześnie z zmianą adresu. Prenumerata we Lwowie miesięcznie 2 k. Numer kosztuje we Lwowie 8 h. za prowincyj. 12 h. Numer z poprzednich dni po 20 h.

Wszelkie DONIESIENIA PRYWATNE z zaręczynach, ślubach, weselach, narobach, żałobach, pogrzebach, opisyach i zabawach prywatnych, reklamy dla balów, koncertów i koncertów, spisy szkoleń, demontaż i aqubach, zamieszonych przedmiotach i t. d. po 1 k. od wiersza.

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

OGŁOSZENIA I PRZEPLATY MIŁOŚCIOWA
przyjmuje wykładem:
Alocja dzienników Sokolowskiego we Lwowie
Pasaż Hausmana 1. 9.
Ceny ogłoszeń:
Zwyczajne ogłoszenia na czwartej stronie:
wiersz petitywo albo jego miejsce 20 h.
W drobnych ogłoszeniach:
tłustym petitem za każde słowo 4 h.
tłustym garmondem " " 6 h.
korsp. prywatnie " " 8 h.
Nadesłane na trzeciej stronie:
Ogłoszenia wiersz petitywo albo jego miejsce 60 h.
Reklamy po kronice wiersz petitywo 1 k.
Ogłoszenia na czelu numeru na pierwszej stronie wiersz petitywo 1 k.

Dziś: św. Bonawentury Kosm. i Dam. Adres Redakcyi i Administracyi: Naczelnny Redaktor i Wydawca **Ludwik Mastowski.** Rękopisów Wschód słońca o godz. 8 m. 44 Długość dnia godzin 15 m. 28
Jutro: Rozesłanie Apost. Złóż. szat NMP. Lwów, ul. Sykstukska 1. 45. Redakcyja nie zwraca. Zachód " " 7 m. 12 Ubyło dnia od wczoraj 2 m.

Oświadczenie Wekerlego.

Piszę nam z Pesztu 10 b. m.
(c) W komisji budżetowej sejm ułożył dziś prezydent gabinetu oświadczenie bardzo ważne ze względu na rokowania z Austrią o nowy układ ekonomiczny. W sejmie i w komisji budżetowej panowała dągność do zaprowadzenia nowego systemu podatków konsumcyjnych, aby przez to przywrócić równowagę budżetową, gruntownie zachwianą wskutek niezapłaconych podatków podczas trwania gabinetu Fejeryariego. Nadto zaś chciano tym sposobem oprzeć się do faktycznej odrębności finansowej. Łączono z tem zamiar zaprowadzenia monopolu wódzanego i naftowego. Sekretarz stanu w ministerstwie finansów dr. Popowicz odezwał się był o tem w mowie wygłoszonej w Pressburgu tak, że powszechnie sądzono, iż rząd jesszcze podczas bieżącej sesji sejmowej wystąpi z projektem monopolu wódzanego i naftowego. Ogólnie chwalono ten zamiar; można powiedzieć, że stał się on marzeniem panującego stronnictwa, które spodziewało się olbrzymich dochodów z ewych monopolów. One miały dostarczyć funduszy na uregulowanie budżetu, na budowę kanałów, na wykończenie regulacji walty, słowem na wszystko, co się zaprojektuje. Kiedy następnie pp. Wekerle i Beck ołożyli się co do rokowań ugodowych, byli tu wszyscy przekonani, że węgierska strona wyłoży z tak zwanego „swobodnego obrotu“ cztery następujące przedmioty: cukier, piwo, wódka i naftę. Granicy celnej między Austrią a Węgrami oczywiście nikt nie chciał; obstawiano przy tem, że towary będą przewożone z jednej polowy monarchii do drugiej bez opłat, uzupełnie jak dotychczas, lecz od tego swobodnego obrotu wyłączone owe cztery przedmioty, aby dwa z nich można było inaczey opodatkować, niż w Austrii, a drugie dwa uczynić monopolami państwowymi. Kwestja jasna, że taki zamiar ogromnie utrudniał rokowania z Austrią o układ ekonomiczny, przy którym nie byłoby granicy celnej, bo jeżeliby z Austrii nie wolno było wywozić do Węgier takich rozpozwożonych towarów jak piwo, wódka, cukier i nafta, to równoznaczność stałaby się niemożliwą. Austrija również miałaby prawo wyłożyć ze swobodnego obrotu niektóre węgierskie towary i to oczywiście tak samo rozpozwożone, a więc na przykład mąkę, bydło, wino i słowina. Jednak ta trudność — nie odstraszała Madjarów. Licyli oni na zręczność swego rządu, na austriackie ustępstwa dla zachowania politycznej jednoci, a w końcu zgodzili się nawet na granicę celną.

Było to w dobie rozjątrzenia, wywołanego demonstracyami w Wiedniu, podróży Luegera do Bukaresztu, krzykami „Los von Ungarn!“ wogóle całą polityką wybijania sztyb.
Dziś zjawil się p. Wekerle w komisji budżetowej i oświadczył, że wcale nie zamierza zaprowadzać monopolów i nie chce żadnego towaru wyłączać ze swobodnego obrotu. O monopolu wódzanym podał następujący ciekawy szczegół: „Lat temu 16-ście byłem wolenikiem tego monopolu; wówczas, jako minister finansów, wszedłem w układy z austriackim ministrem skarbu Plenerem i obaj wspólnie opracowaliśmy projekt monopolu, lecz właśnie w owym czasie nastąpiła zmiana gabinetów w obu państwach monarchii, otrzymaliśmy dymisy, i z nimi razem pogrzebano nasz monopolowy projekt. Później się przekonałem, że przez opodatkowanie można mieć bez kłopotów większy dochód jak przez monopol. Co zaś do upaństwowienia handlu naftą, to węgierskie rafinerie, pracujące w znacznej części na eksport, musiałyby stanąć. Jestem tedy przekonany, że będzie o wiele korzystniej pod względem finansowym ułożyć się z rządem austriackim co do takiego opodatkowania owych przedmiotów, aby one nie podlegały dla konsumentów, a jednak dawały skarbowi większe dochody.“ — Komisja budżetowa była wiodocześnie przygotowana do przyjęcia tego oświadczenia, bo się nie odezwali protesty, pomimo, że prezydent Madjarzy musieli zrzec się pięknej nadziei. Stają się oni

znowu rozważnymi politykami. Z drogi do ekonomicznej ugody z Austrią usuwają zady. Pozostaje tylko życzyć austriackim wszechwładcom, aby zaniechali jątrzenia. Interes monarchii wprawdzie nie ich nie obchodzi, ale może podziałają na nich głosy półrządowych dzienników berlińskich, które surowo potępiają osłabianie moarstwowego stanowiska Austro-Węgier. Wprawdzie piszą te dzienniki pod adresem konsultantów, ale to się w równej mierze stosuje do wszechwładcom.

Hejże na żydów!

Zdaniem rządu rosyjskiego, wszystkim, oo się dzieje w caracie, winni są wyłącznie żydzi. Oni kierują dumą państwową i osynią z niej instytucyę rewolucyjną; oni zawładnęli niemal całą prasą, która jątrzy, wyszydza wszystkie władze, a jawnie zachęca do krwawej rewolucyi; oni buntują wojsko, o czem przedwczoraj podaliśmy obszerny telegram z Petersburga; oni wreszcie przemycają broń z zagranicy. Takie zarzuty ozytamy codziennie w rosyjskich rządowych i ozywniczych dziennikach. Parę dni temu policya wykryła w Wilnie laboratorium bomb dynamitowych, urządzone w piwnicy żydowskiego domu. Skład był ogromny i tak suto zaopatrzony w dynamit, bomby napełnione i jesszcze próżne, w siekaciki, oraz różne inne materiały, że był to prawdziwy arsenał, z którego widocznie rozwożono bomby po państwie. Znaleziono tam również w osobnym lochu skład dwunastu ostatnich numerów anarchicznego dziennika, o którego istnieniu w Rosyi rząd dotąd nie wiedział. Tytuł tego pisma: *Czornoje Znamia* (Czarny sztandar), a treść niesłychanie zbójczą. W porównaniu z nią, ničem są wszystkie świstki bundystów i pepeesów. *Czornoje Znamia* nazywa socyalistów magazjami, propaguje mord bez końca, wznieca niepokój, niszczenie kolei i telegrafów, aby nie zostało kamienia na kamieniu. Z tego powodu nawet przywoite dzienniki rosyjskie zaczęły namiętnie pisać o żydach, a chociaż ganią znane pogromy, jednakże powiada, że da się je wytłomaczyć. To wskazywanie na żydów, jako na jedynych twórców teraźniejszego zamętu w Rosyi i całej w niej rewolucyi, jest oczywiście wielkim błędem. Kto go popelnia, ten jest na manowcu i nie znalazł drogi do uspokojenia państwa. Wolanie „hejże na żydów!“ jest więc szkodliwe dla samych Rosyan; może doprowadzić tylko do nowych pogromów, do jesszcze większego zdżeczenia i do takiej anarchii, jakiej nie stworzą żadne *Czarne sztandary*. Bękami szbójów nie można utrwalić porządku i władzy.

Niepodobna zaprzeczyć, że ogromny procent rewolucyonistów rosyjskich stanowią żydzi, ale jakże to się stało, że ludzie od dwóch tysięcylat przywykający do handlu, do zajęcia, wymagającego spokoju, stali się rewolucyonistami? Niezaprzeczenie, żydzi są krytykami i jako tacy łatwo wnoszą ferment, ale w Rosyi tworzą oni nie ferment, lecz rewolucyę, anarchię. Tak głosi cały świat ozywniczy, wojskowy, dygnitarski. Jakże to się stało? W Rosyi wyczuło żydów nawet z tych praw owylnych, jakie przyznawano najniebezpiecznym paryasom. Skuto ich obłącał „rejon zamieszkania“, wypędzono z miast rosyjskich, w których od wieków mieszkali, skazano ich na nędzę w ciasnociu na Litwie i w Polsce, grabiono ich, zarzynano podczas wielkich i małych pogromów, deprawowano stalem użycianiem w stosunku do nich łapownictwa, obłądy i pięści. W takich warunkach życia, dusza rosyjskiego żyda skamieniała w nienawiść i fanatyzm, oddychała płomieniem posuciosem krawdy nieskończonej, nieoprawionej ničem. Przyjęli ci żydzi język rosyjski za swój, państwo rosyjskie za swą ojczyznę; wygnani z caratu, przyszli do Polski jako rozyznatorowie — sami to ogłosili w jednej ze swych skarg w petersburskiej *Hacefrase* — a jednak i to nie poprawiło ich niedoli. Więc

w końcu znienawidzili ustrój, który skrzywił ich duszę, znienawidzili wszystkich dokota siebie — poszli albo do „Bundu“, albo do „Synu“ i, jak utrzymują rosyjskie dzienniki, dali 75% rewolucyonistów rosyjskich. Był może, wielu między nimi nad tem ubolewa więcej, niż Rosyjanie.

Tak my sobie tłomaczmy wielki udział żydów w rewolucyi rosyjskiej, lecz nie oni ją rozpoczęli, nie oni podtrzymują, jeno skorzytali z niej, aby dać upust swej nienawiści, kiedy się nadarzyła sposobność. Żydzi nigdy nie zajmowali w caracie takiego stanowiska, aby naród mógł pójść za ich głosem. Dniś zaś, gdy pod rumosem dziłkich ozywniczych rewolucyjnych spozywa szlachetna dągność narodu rosyjskiego do zrzućenia z siebie kajdan ozywniczej niewoli, nie wiemy, czy to zaszczytnie wypierać się inoicytaty, a zwaład ją na żydów. Oprócz tego nie wiemy, kto silniej podtrzymuje rewolucyę: czarne scinie, czy budyści?

Ale spojrzmy jesszcze na fakta. We flocie czarnomorskiej i bałtyckiej, w gardyji, w pułkach kossackich, nie ma ani śladu żydów, a jednak były tam buntury, są i z pewnością jesszcze będą. Na całym Kaukasku żydów prawie nie ma; załedwie gdzieniegdzie znalazł tam można jakiegoś kupca lub lekarza żydowskiego. We wszystkich tamtejszych miastach, jak zwykłe w Azyi, są dzielnie: rosyjskie, ormiańskie, tatarskie, gruzińskie, perskie, są nawet — jak w Tyfisie — niemieckie — każda narodowość mieszka osobno — nie ma tylko nigdzie dzielnie żydowskiej. A jednak na całym Kaukasku trwa rewolucyja, rzemie odbijają się niemal oo dzień, ozywników i policyantów mordują skrytobójcy tak samo, jak w rosyjskich miastach i jak w polskich.

Z tego wynika, że niedorzecznością jest zwaład na żydów winę wywoływania i podtrzymywania rewolucyi. Ona jest wspólnym dziełem wszystkich narodowości, przytłoczonych górą systemu ozywnicowego, który sam zgnil i szery dokota siebie sarazę anarchii. Wskazywał, jako na winowajców, to na żydów, to na Polaków, to smow jesszcze na kogos, mogą przez obłądę tylko zwolennicy starego systemu, aby go uratować; wszyscy inni, którzy to ozynią, dobrowolnie schodzą na manowce i na nich szubia cel, a nie wprowadzą Rosyi z zamętu.

Korespondencye.

Wiedeń, 11 lipca.

(Ustawa przeciw niemieckiej konkurencyi. — „Sądziecie“ p. Wilka — Z Rady miejskiej. — Sprawa zatolenia miejskiego zakładu pogrzebowego. — Odmówienie subwencyi na restauracyę kościółka na Kahlenbergu).

(y) Przed paru dniami odbyło się tu walne zgromadzenie związku stowarzyszeń przemysłowych, na którym uchwalono dążyć wszystkimi silami do tego, ażeby Rada państwa uchwaliła jesszcze w ciągu bieżącej sesyi nietylko nowelę do ustawy przemysłowej, lecz także ustawę przeciw niemieckiej konkurencyi. Obecny na zgromadzeniu poseł do Rady państwa dr. Weiskirchner, który jest referentem odrębnego przedłożenia w komisyi, oświadczył, że referat swój już wygotował i w tym tygodniu jesszcze przedłoży go komisyi. Zarazem streścił dr. Weiskirchner w ogólnych zarysach postanowienia projektowanej ustawy. Nakłada ona przedewszystkiem surowe kary na wszelkie szwindle reklamowe, t. j. niezgodne z prawdą zachwalanie danego towaru, czy to w dziennikach, czy na etykietach, lub wogóle na opakowaniu towaru i t. p.

Dalsze postanowienia projektowanej ustawy zabraniają surowo reklamowania własnego przedsiębiorstwa w sposób poniżający w opinii publicznej inne tego rodzaju przedsiębiorstwa konkurencyjne. Zdradzanie tajemnic przedsiębiorstwa przez zatrudniony w niem personal jest również zakazane i to nietylko w czasie trwania stosunku służbowego, ale także i póź-

niej. A zatem urządnik lub robotnik jakiejś fabryki lub wogóle jakiegos przedsiębiorstwa, nawet w razie gdy dobrowolnie opuści służbę, lub zostanie z niej przez praodawcę usunięty, nie może rozgłaszać tajemnic owego przedsiębiorstwa, gdyż naraża się przez to na karę przewidzianą w ustawie. Ze względu na to, że niepodobna wyluczyć wszystkich ozywniczych podpadających pod pojcie niemieckiej konkurencyi, przeto wstawiono do ustawy następującą jeneralną klauzulę: „Oprócz wyluczonych szczegółowo w ustawie wypadków uważa należy jako niemiecką konkurencyę każdą z prowadzeniem interesu kupieckiego lub przemysłowego związaną ozywność, która sprzeciwia się dobrem obyczajom i może szkodliwie interesom osób, uprawiających taki sam proceder kupiecki lub przemysłowy“. Osoby poszkodowane skutkiem niemieckiej konkurencyi mają prawo dochodzić sądownie nietylko rezerwoywie poniesionych strat, ale i utraconego zysku, a nawet mogą domagać się przyznania im odpowiedzialnej nawiązki za przebyte zmartwienia i osobiste szkody. Jestto więc pewnego rodzaju moralne „Submerzensgeld“. Do rozstrzygnięcia sporów wynikłych z powodu niemieckiej konkurencyi powołane są sądy powiatowe, jeżeli idzie o odszkodowanie mniejsze niż 1000 koron, a trybunały handlowe w wypadkach, w których roszchodzi się o większe sumy.

Zebrań na zgromadzeniu przemysłowcy z wielkiem zadowoleniem wysłuchali tego referatu dr. Weiskirchnera i wprosil go, aby tej sprawie dopińował w parlamencie i nie dał jej upaść.

„Głosny“ skutkiem znanej afery przywłaszczania sobie papierów, kopert i innych utensyliów do pisania poseł Wilk ma szczęście. Onegdaj miał się odbyć posiedzenie komisyi legitymacyjnej, na którym miano narozście uchwalić wniosek o unieważnienie mandatu Wilka, zasiadającego bezprawnie już szósty rok w Izbie, gdyż udowodnionem jest, że kontrandydat jego, adwokat dr. Hibel z Przemysła, otrzymal więcej głosów niż on, — tymczasem z powodu braku kompletu nie przyszło to posiedzenie do skutku. Wobec tego, że postowie są już bardzo zmęczeni i że jedynie zbierają się te komisye, którym przydzielone są sprawy niecierpliwie zwoliki, jak budżet i reforma wyborcza — wątpliwem jest, czy wogóle komisya legitymacyjna zbierze się jesszcze przed ferjami. Każdy dzień zaś zwoliki przynosi p. Wilkowi na ozytę 20 koron dochodu, bo skoro już raz zdecydował się nie składać dobrowolnie mandatu, lecz czeka, aż mu go odbiora, przeto z całym spokojem sgarbia do kieszeni dyety poselskie, nie robiąc sobie nic z tego, że go inni poslowie omijają z daleka.

Na ostatnim posiedzeniu rady miejskiej postawił radny Wippl wniosek, aby gmina miasta Wiednia zalażyła własny zakład pogrzebowy i ażeby taksy za pogrzeby ustanowiono w nim takie, by bogaci płacili dużo, mniej w możni mało, a ubogich, by grzebano całkiem bezpłatnie. Nadto żądał wnioskodawca, aby od tego nie wydawano już żadnej nowej koncesyi na przemysł karawaniarski. Burmistrz Lueger ponocył wnioskodawcę, że prawo wydawania koncesyi na przemysł karawaniarski nie należy do zakresu działania rady miejskiej, zatem ta część jego wniosku jest zupełnie bezprzedmiotowa. „Co się zaś tyczy wniosku — rzeki dalej dr. Lueger — ażeby utworzono, miejski zakład pogrzebowy, któryby grzebał ubogich bezpłatnie, a za to zdzieral bogatych, to wprawdzie odeśle ten wniosek do wydziału miejskiego, ale s góry muszę zaznaczyć, że nie daleko szalbilibyśmy, gdyby gmina chciała wszystko robić bezpłatnie“.

Na tem samym posiedzeniu rady miejskiej przyszła pod obrady prośba Zakonu OO. Zmartwychwstańców o subwencyę na restauracyę kościółka na Kahlenbergu. Na wniosek referenta radnego Hölzla odmówiono tej prośbie, umotywanę zaś odmowę tem, że staraniem pewnego stowarzyszenia polskiego zamieszczono w owem kościółku tablicę pamiątkową, w której „wbrew prawdzie historycznej (!)“ wylączna

zasługa oswobodzenia Wiednia przypisana jest Sobieskiemu, a nie ma najmniejszej wzmianki o prasoszarze panującej w Austrii dynastyi księciu Karolu Lotaryńskim. Ta tablica — zdaniem referenta — obraża patriotyczne uczucia ludności Wiednia, a ponieważ starania o usunięcie jej nie odniosły żadnego skutku, przeto gmina nie da żadnej subwencyi. Większość rady poszła za tym wnioskiem p. Hölzla.

Refleksye o teatrze.

Na ważnym posterunku dyrekcyi teatru miejskiego zmienili się ludzie. Ustąpił pan Pawlikowski, a jego miejsce zajął pan Heller, człowiek nie nowy, przeicie doskonale nam znany i to s najlepszej strony, jako długoletni kierownik sceny skarbkowej, energiczny, szczerze rozmiłowany w teatrze, o szelaznej wytrwalosci w pracy. Przeszłosci artystyczna pana Hellera jest dla nas rekojmia, że owa zmiana osób będzie zarazem zmianą kierunku i rozszerzeniem widnokręgu naszego teatru. Z osobą pana Hellera łączą się te nadzieje, których nie zisoił pan Pawlikowski. A liżne, piękne i wielkie były te pokladane w nim przed sześcioma laty nadzieje. Pokladali je przynajmniej ci, którzy mu wówczas oddali teatr. Nie chcemy ich dzisiaj wniżyć za to, jakkolwiek ich rachuby zawiodły; bo niezupełnie wierzymy, iż działali w najlepszej wierze, w sumiennem przekonaniu, że dobrze się zasłużyli polskiej sztuce.

Nie będziemy się też bawili w rekryminacye przeciw p. Pawlikowskiemu, bo nie może on już cofnąć tego, co się stało. A ile się stało dlatego, że — naszym zdaniem — wyznawał on złą teorię estetyczną. Według jego teoryi należy w sztuce oddawać życie takie, jakie ono jest, a więc takie prozaiczne, zwykłe, codzienne, popolite, pełne brudnego egoizmu, tuzinkowych namiętności, ordynarnych popędów. Wszystko zaś, co jest wiodocześnie, szlachetne, co leci ku górze, co nas podnosi ku idealom, jest wedle jego mniemania posą, błaga, frazesem.

Owój pierwsza forma życia, przedstawiona w sztuce, stanowi komedyę, druga forma stanowi dramat. Pan Pawlikowski dramat nie lubił, a kochał się tylko w komedyi. Odpowiednio do tego układał sobie repertuar, odpowiednio dobirał personal i kiedy naprzykład role charakterystyczne tak specjalizował, że nie do nich aż sześciu doskonałych artystów, to role dramatyczne tak lekcewazył, że nie miał do nich ani jednego artysty. Stąd też przez osze sześć lat swej pracy w teatrze miejskim opracował komedyę mieszczańską s trójkątem i ozworokątem małżeńskim w sposób tak wszechstronny, iż już przyszłość nie nam prawdopodobnie pod tym względem nowego nie przyniesie, a natomiast lekcewazył najpiękniejszą, bo dramatyczną literaturę do takiego stopnia, że nie, lub prawie nie, z tej kategorii nie stawiał. I wychowało się we Lwowie wskutek tego całe pokolenie miodych chłopców i pańien, które nie zna Słowackiego, Schillera, Goethego, Szekspira, Calderona, Racina, Corneille'a, słowem żadnego z wielkich pisarzy dramatycznych. Ze ozywnoście dusza tych miodych ludzi, wykarmiona pornografią francuską, a pozabawiona wszelkich wzniosłych ideałów jest chora, lub jeżeli nie chora, to w każdym razie spacona, popchnięta w poziomym kierunku, a nie otworzona dla rzeczy idealnych, to jest wina tej sześciolletniej działalności p. Pawlikowskiego.

Oprócz komedyi z ebowiąskiu kontraktowego, p. Pawlikowski prowadził także operę i operetkę. Jedną i drugą jako niefachowiec prawie się nie interesował. Opera pod jego rządami przeszła trzy razy: pierwsza, gdy p. Pawlikowski nie miał doradców w tym dziale i sam jesszcze coś nieocój zajmował się operą; druga fazę rządów p. Ohodakowskiego i trzecia rządów p. Grabowzewskiego. Najlepszą z tych trzech, w niektórych momentach nawet bardzo dobrą, była druga, t. j. czas rządów p. Ohodakowskiego. Był to kierownik opery bardzo zdolny, sumienny i inteligentny. Zaskutyl się

Tragedya w Glinianach

Legenda historyczna z XIV wieku na starych spargalach oparisa opowiedział Jan Ogiński Kontrymowicz.

(Ciąg dalszy).
Zawisza zbladł. Miałaby ta kobieta odkryć jego najgłębszą tajemnicę? Miałaby odgadnąć cel staran zrucenia sutanny? Ciała potęga jego opierała się na protekcyi Elżbiety. Król znosił go, ale nie lubił i nie miał dla niego żadnego szacunku. Wiedział, że kobieta wszystko przebaczyło może, ale nigdy nie znieście rywalki. W jednej chwili poznał błąd, jaki popełnił, zdradzając się z swoją nieochęcią do Rómra, i postanowił go naprawić.
— Ozyż człowiek, na którego spływają promienie słońca, może pragnąć zamienić je do browolnie na mgliste światło księżycy? Ozyż nie byłby szaleńcem taki! Pragnę zrucnić i tego nie taje, strój który na mnie włokono wbrew mojej woli, kiedy jesszcze byłem prawie dzieckiem, bez żadnego powołania; ale dlatego tylko, żeby być wolnym chociaż na rok, na jeden dzień przed śmiercią i miedz poświęcić usługi moje usni mojego serca.
Królowa smutnie się uśmiechnęła, wiedziała ona, że pomimo wszelkich cudownych

środków, kotrými tak umiejętnie rozporządzała, nielitościwy czas coraz gwałtowniej prowadzi widzieli jej do ruiny; nie wierzyła ona w szczerokość słów Zawiszy, podejrzewała go, że jest zakochany w królownie Jadwidze — ale kobieta chciała się ludzi... wszak szczęście nasze całe polega na złudzeniach.
— Zgoda więc między nami — rzekła, kładąc swoją rękę na jego dloni.
Zawisza ucałował ją.

ROZDZIAŁ VII.

Na towach.
Światny orszak amazonek, otoczony również błyszczącym poeztem młodzieży węgierskich magnatów, rozciągnął się w długim szeregu po nadbrzeżu rzeki, porośniętej rokoiną. Towarzystwo rozdzieliło się na małe gromadki. Niekiedy wypłoszona osapla wyrzywała się z rozółi, ciężkimi skrzydłami wzbijając się w górę i zaszac można było widzieć wypuszczonego na niej sokola, który szybkoim lotem strzaly unosił się w błękity, zataczał kilka kół coraz mniejszych i starał się wzbąć wyżej ponad upatrzoną ofiarę. Czapla wówczas podnosiła szyć do góry, wyginała ją, epierając łeb na plecach, poniędzy skrzydłami i wystawiały ostrzy dziób w górę, sterozący jak bagnet, uniemożliwiała napastnikowi natarcie. Doświadczonego sokół dostarczał zawsze ten manewr strategiczny, wznosił się znowu wyżej, coraz wyżej i czekał aż osapli odleją skrzydła; wówczas dopiero

z szybkością piorunu spadał z wysokości, uderzał pierściami w jej grzbiet, zaczem zdołała wystawić bagnet. Po takim cioście osapla spadała ku ziemi, doganiał ją w powietrzu, jesszcze jedno błyskawiczne szybkości uderzeniem szalał i stawał się zwycięzcą.

Często jednakże niedoświadczony sokół, zbyt gorący, albo nie wytresowany doskonale, rzucał się w niewłaściwej chwili na mniemana swoją ofiarę, a wtedy ostrzy dziób osapli nadsiewał go na siebie, jak na rozeń i obywa ptaki spadały martwe na ziemię, bo sokół, mscząc się, dziobem w czasie spadania wydobylwał mógz s głowy swojego wroga. Podobna właśnie scena odegrała się na brzegu rzeki. Rómer widział spadającą nieopodal golydwa ptaki i zbliżające się ku nim sypkał gajopem dwie amazonki, w towarzystwie dwóch jędków.

W nadjeżdżających domach poznał królowy, więc spieszenie skierował swojego konia ku nim. Jadwiga poznała go także i dawała mu rękę aniaki, ażeby się przybliżył; opodal jednak jesszcze będąc stał się świadkiem niespodziewanej sceny.

Jeden z jędków, towarzyszących królowiem, przypadł pierwszy na miejsce, gdzie leżał wraz z osapłą martwy sokół, ciężko zgramolił się z konia i pochwytywszy za głowę sokolniczego, który także zeskoocył ze swojego konia, przewrócił go na ziemię i zaczął okładać spierutą, kopiąc nogami; biedny człowiek nie bronił się zupełnie, a bezwładność ta jesszcze

w większą wściekłość wprowadzała ciemięgo. — Ha lotrze! — wołał po niemiecku — zabiłeś mi swoją nieumiejętną nauką najpiękniejszego ptaka, jakiego posiadałem w mojem wylistwie.

— Jajnie habrio! Wszakże ja nie chciałem go brać jesszcze na łowy, wiedziałem, że jest za miody i że nie podola chytrosci osapli i tylko na wyraźny rozkaz Jajnie Wielmożnego Hrabiego użyłem go dzisiaj.

— Ty śmiesz mi przeczyć wisielozie! Dlaczego go jesszcze dotąd nie wytresował? Jutro każę cię powiesić niegodziwczol!

Wymyślają tak, habria nie przestawał bić sokolniczego, którego cała twarz opływała już we krwi. Królowna Anna ze wstrętem patrzała na tę scenę, odwróciła konia i skierowała go w inną stronę; ale Jadwiga nie była w stanie pohamować oburzenia, zwróciła swojego wierzohowca wprost na tę nieestetyczną grupę i kiedy nadzre jej konia prawie już opierało się na ramieniu bijącego, zawołała donośnym głosem.

— Panie habrio Cylejski, ozyliż godne to jest rycersza pastwić się tak nad biednym człowiekiem, który bardzo mało zawinił! Proszę cię, panie habrio, poprzestań tej barbarzyńskiej zabawy.

Hrabia Cylejski na ten głos wypuścił z ręk swoich sokolniczego; twarz jego pod wpływem gniewu wstrętny przedstawiała widok. — Był to człowiek mający lat około 45-ciu,

krępy, niski, barozysty; twarz miał ozerwoną, porośniętą grubym, rudym włosem, oko siwe, chytre, zamglone, do tego nos ozerwonny, jak pomidor dojrzały sterozal na tej bekształtnej fizyonomii.

— Pani mówisz, że ten człowiek mało zawinił — belkotał, wściekle rzucając wzrokiem około siebie — pozabawił mnie najpiękniejszego sokola, który kosztował pięćdziesiąt dukatów; mało zawinił! On jutro będzie wisiał na szubienicy!

Rómer spojrzal na mówiącego i s łatwością spostrzegł, że ten człowiek jest pijany; wzdąliwie ruszył ramionami i zaczął się witać z Jadwigą.

Królowna podala mu rękę do pocałowania, uczuł uścisł jej dloni i oko jego szarpało szczególnieć bez granic.

Tymczasem hrabia Cylejski, sapio ze złości, spostrzegł, że księżniczka Anna znacznie się już oddaliła; z trudnością więc dosiadł konia i ciężkim klusem puścił się za nią.

— Patrz! — powiedziała, zalamując ręce Jadwigę do Rómra, i to ten człowiek, ten zwierz dziaki, przeznaczony jest na męża mojej drogiej Anny.

— Czy to być może! — zawołał rycersz zdziwiony — ozyż królowna Anna nie ma swojej woli, ozyż nie oprze się podobnie wstrętnemu związkowi?

(Ciąg dalszy nastąpi).

on pięknie i nadzwyczaj starannie wystawieniem „Cyaneryi”. Walczył z niedoborem kasowym; tą walką się zniechęcił i opuścił teatr.

W pierwszej fazie p. Pawlikowski wycofał się z pięknym wystawieniem „Manru”. Trzecią epokę zaznaczyły: niedbalstwo, upadek postomu artystycznego i ignorancja kierownika opery p. Grabożewskiego. W pierwszej i trzeciej fazie była jedna wspólna strona ujemna: zupełne ignorowanie charakteru głosowego śpiewaków. To stało się przyczyną tego, iż na niezemle spłazyli dobre samarytę p. Pawlikowskiego z wystawieniem „Janka Zeleńskiego, który padł, gdyż dramatyczne partye bohaterki oddano śpiewakowi lirycznemu i śpiewaczce lirycznej.

Operetka zawsze była kopiońskim, o którego nikt nie dbał, a któremu często kazano wypelniać repertuar aż do przesytu. Operetka nie podlegała p. Pawlikowskiego ku sobie, bo brak mu było tego humoru, który jest koniecznym do jej prowadzenia. To też p. Pawlikowski zaniedbał ją zupełnie, a mimo to nie rzadko i przez tydzień z rządu kazał jej figurować na afiszu.

Pod względem wpływu ostatniej dyrektorki teatru na artystów, tylko to zaznaczyć wypada, że p. Pawlikowski nie umiał i nie starał się wychować nowych sił i że jednostronność jego repertuaru wytworzyła w naturalnem następstwie pewną zmanierowaną kulturę gry scenicznej, polegającą na przeoczeniu charakterystycznych szosogłów, a supelnej zatracie bohaterkiego gościa i polotu. Jednostronność ta wytworzyła pewien brak równowagi artystycznej u aktorów.

Rehabilitacja Dreyfusa.

Paryż. Trybunał kasacyjny zniósł wyrok sądu wojennego w Rennes, wydany na Dreyfusa bez przekazywania sprawy ponownie przed sąd. W sali podczas czytania wyroku była rodzina Dreyfusa, pułkownik Picard i Józef Beinach. Pierwszy prezydent trybunału Ballot-Beaupré odczytał wśród wielkiej ciszy w sali wyrok i obszerne jego motywy. Czytanie wyroku i motywów trwało przeszło godzinę. Trybunał uchwalił Dreyfusa od wszelkich zarzutów i uważa ponownie przeprowadzenie rozprawy za zbędne. Trybunał oświadcza, że zasądzenie Dreyfusa było mylnem i niesprawiedliwym. Wyrok będzie ogłoszony w „Dzienniku urzędowym” i w 60 innych dziennikach, które sobie wybierze rodzina Dreyfusa. Podczas czytania wyroku nie zaszedł żaden wypadek.

Paryż. Dep. Pressencé oświadczył, iż ulegając naleganiom rządu, odroczył swą interpelację o do skutków wyroku, uniemożliwiającego Dreyfusa. Prezydent gabinetu Sarrien zawiadomiał dep. Pressencé, że rząd przedłoży parlamentowi natychmiast projekt ustawy, na której podstawie pułkownik Picard otrzyma wszelkie należne mu prawa i awans na generała brygady, a Dreyfus przy zupełnej rehabilitacji mianowany będzie szefem szwadronu.

Dep. Pressencé prosił rząd, aby Dreyfusa mianował kawalerem legii honorowej i aby wszyscy oficerowie, którzy brali udział w fałszerstwach i winni są zasądzenia Dreyfusa, wykreśleni zostali z listy legii honorowej. Wyrok trybunału kasacyjnego w sprawie Dreyfusa zapadł 31 głosami przeciw 14.

Wypadki w Rosji.

Warszawa. Dzień wczorajszy minął spokojnie. Wszystkie sklepy były zamknięte, a ruch na ulicach nadzwyczaj mały. Zaniepokojenie trwało onegdaj do późnej nocy. Tysiące żydów opuściły miasto koleją i wozami. Onegdaj po północy dzienniki żydowskie wydały nadzwyczajne dodatki, uspokajające ludność.

Sebastopol. Podejrzanym o wykonanie zamachu na admirała Czuchnina jest pomocnik ogrodnika pałacowego, który po samodzielnym zbiegu zbiegł.

Sebastopol. Admiralski Czuchnin umarł w nocy.

Petersburg. Duma na wczorajszym posiedzeniu prowadziła w dalszym ciągu dyskusję nad pogromem białostockim. Jeden z księży polskich postawił wniosek, aby Izba prosiła prezydenta Izby, by carowi opowiedział pełną prawdę o wypadkach białostockich. P. Stachowicz był jedynym, który stanął w obronę rządu. Powiedział, iż rząd nie mógł urządzić w Białymstoku pogromu, któryby naraził na szwank interesy rządu, wpijając ujemnie na giełdę i wystawiając na niebezpieczeństwo komplikacji międzynarodowych. Koko szkin przedłożył rezolucję, oskarżając rząd o wywołanie rzezi w Białymstoku i wzywając go do dymisji.

Z wycieczki do Finlandyi.

Jeden z dziennikarzy polskich, bawiący teraz w Petersburgu w celach publicystycznych udał się w zeszłą niedzielę do Imatry, słynnej z przepięknych wodospadów, i oto jaką nadała relację ze swej wycieczki:

Jeden z moich petersburskich przyjaciół powtarzał mi kilkakrotnie:

— Jeżeli się chce odwiedzić nieco, zrób wycieczkę do Finlandyi.

— Warto zobaczyć?

— Ot, godzina drogi od stolicy i już jesteś w Europie... W kraju owywilizowanym...

Potrzebałem się odwiedzić bardzo, zrobiłem wycieczkę do słynnych wodospadów Imatry. Finlandya jest w moim czasie w Petersburgu. Mnóstwo ludzi, zachęconych wielkim porządkiem i uciążliwością Finów, mieszka tu na letnich mieszkaniach. Mnóstwo większe jeszcze jeździ na wycieczki do Imatry, Saimy, Hange.

W pobliżu pełno Rosyan. W moim wagonie liczne i wesole towarzystwo rosyjskie. Są wśród niego tacy, jak z głuszyńskich miarek, którzy po raz pierwszy robią tę podróż. Terioki... Granica. Nikt o mój paszport się nie troszczy. Nikt nie przeszcina mi brutalnie walizki. Tak, jestem w Europie... Budynek stacyony oświetlony jakby tylko o wypocynany. Bufet łśni wszędzie od czystości. Moi sąsiedzi weselo wpadają do sali. Na bufecie mnóstwo przekąsek. Obok cała bateria szklanek, pełnych mleka.

— Co? niema wódki! — słyszę głosy zadziwione Rosyan.

— W całej Finlandyi?!

— Okropność!

— Doprawdy?!

Mało tego. Napis na ścianie ogłasza, że z rozporządzenia dyrektorki kolei (proszę ją kogol) piwo może być sprzedawane pasażerom tylko przy jedzeniu... Moi sąsiedzi patrzą krytycznym wzrokiem na baterję mleczną.

— Ja od dzieciństwa... — powiada jeden... Jeszcze godzina drogi — i oto Wyborg.

Jak myślicie: co się podróżnikowi przedewszystkiem rzucza w oczy przy wjeździe do miasta — finlandzkiego?...

Oczywiście — cerkiew... Comme chez nous!...

Ile kontrastów ma jednak życie! Pomyśleć tylko, że są (raczej byli) Bogu dzięki, to już przeszłość! Ludzie, którzy ślali sobie wygodnie drogę do piekła cały czas budując świątynie Pańskie.

W Wybörgu śniadanie. Szwedzkie śniadanie. Duży stół z mnóstwem zakąsek, które się je ad libitum za stałą, drobną cenę. Są ludzie, których ten szwedzki zwyczaj zachwyca. Może to i jest wygodne, gdy stół duży, a gości niewiele. Na stacyi kolejowej podczas krótkiego postoju pociągu ten sposób karmienia przypomina nieco nierogate stworzenia przy ohlewie.

Do Imatry prowadzi z Wybörga boczna linia kolejowa. Pejsaż ubogi i niesmelancholli. Głazy granitów. Jezioro z czarną wodą. Łasy gdańskie do świerkach wspaniałych. Te świerki ciemne, z jaśniejszym ubiorem laterolli, podobne do jakichś wień gotyckich, bujne, jędrne, zdrowe w tym północnym klimacie; jedyna to rzecz, która oko artysty cieszyć może zdoła. Poza tem, gdyby się nie wdziało z góry, że ten udzielił lud doskonale umiesobie dać radę na świecie, dusza oprędy się nie mogła smutkowi.

Pustka wszędzie. Rolnictwa ledwie że mizerne zarządka napotyka się ślady. Kwiatek jest rzadkością. Ptak większą jeszcze. Drzewa owocowe nie wdziało ani jednego. Z drzew liściastych tylko omentarne brzozy bielą się gdzieś tam.

Imatra. Jakbym przeniesiony był do Tyrolu lub Szwajcaryi. Porządek, czystość, ład, wygoda, celowość na każdym kroku. Duży, pierwszorzędnny hotel tuż nad kaskadami. Otoczenie, nastroj — czysto górskie. Niegorszy od bardzo dobrego szwajcarskiego.

Górski ten potok, który w granitowej rynnicy wiośka się, balwani, pianą salewa i huzy. Górskie powietrze czyste, rześwe, wolne od kurzu, podniecające jako w zdrowy sposób nerwy. Górskie poszyta granitowych pół: przestrzenie świerków...

Wszystko tu górskie... Tylko gór samych niema. Ogładasz się za niemi po horyzontie i brak ci ich.

W hotelu sporo Rosyan, trochę Szwedów i nieco Niemców. Za czasów tyraństwa i rusyfikacji Bobrikowa można było w Finlandyi rozmówić się wszystkimi językami europejskimi, oprócz rosyjskiego. Dnia, za nozoiowych rządów Gerarda, odpowiadają podróżnikowi po rosyjsku, jak spostrzegam wokolo, bez wstrętu.

Wodospad sam zdolny najszlachetniejszego „burżuazji” zamienić w poetę. Czarne wody dwoma rękawami płyną z lasów pobliskich, na oczach się zlewają w jedną już niespokojną i lyskającą gdzieś tam pianami rzekę i wrócić wody tej rzeki wpadają w kamienny wąwóz spadziasty, gdzie osylna jakis wodne piekło. Prze: pół wiorsty fale, podrużone, rostrzane, odoiskane, wpadają beładnie jedna na drugą, ścierając się, moczując, ze złości jakby w kłębek zwijając... Na razie widać jeden hucozący chaos wodny, tryskający do góry milionami pereł i kurz mokry stający.

Potem oko pocynia się w tem wszystkim orientować. Spozstrzega mnóstwo romantyków i

widzi, że w tym szalonym chaosie jest ten sam porządek i regularność natury, wedle której cicho i bez ruchu rosą okólne lasy świerkowe. I rozróżnia oko progi ukryte, które balwany przeszkakują w jakimś dziwnym steppie-chas jedne nioż wystakują, jakby większym temperamentem obdarzone, na kilka sążni do góry się wzbijają; i rozróżnia prądy, gdzie woda tak mocno na skały jest rzucana, że kilkanaście kroków wstecz się cofa; i rozróżnia przepaście, w których trwa wieczny war, wieczny gniew żywiołu...

Wszystko to można obserwować najwygodniej z rozrzuconych umiejjetnie lawek i altan. Niektóre w samym wodnym kurzu stoją. Odnóżnym tego za mało. Szkodzą na skały i spadają na kamieniach, przez większe fale obmywanych.

W altanach mnóstwo napisów: imion, dat, wyrzykniów. Trafiają się sforsymy. Niektóre wartę zapamiętania.

Oto jeden z nich: „Naród podobny jest do tej rzeki: w ościnach rwie się i huzy”.

Mały feljeton.

Ballada o szoszęliwym rycerzu.

Wojennej dźwięk fanfary
Przenika pola, jary,
Za wolność wzywa w bój!
Zastępy mgłów stają,
Pancerze w słońcu grają,
Proporców szumi rój...

Wyrusza rycerz młody,
Na krwawe rusza goje,
Może w nich żyć kres?
Wyrusza rycerz młody,
Dziwczą odnej urody,
Żegna go pełne łez...

Weź kwiat na znak kochania,
Weź kwiat na czas roztania,
Koch twój już krzesze skrzę!...
Idź orle w świat szczęśliwie
Czekając cię ciępiwie,
Wróć! Nie zapomnij mnie!

W dłonie jej ujął dłonie,
W słoneczne spojrzal tonie,
Do drobnych przywarł stóp;
„W roztania tę godzinę,
Przyśięgam, — gdy nie zgine
Powrócę, świadkiem Bóg!”

Wojennej dźwięk fanfary
Przenika pola, jary,
Krwawy się toczy bój...
Leos przyśięg niezapamiętne,
Wkrótce dziesięć ponętnę,
Ślubny przybrało strój...

Wolności swej ojązany,
Niósł rycerz krew i blizny,
Zwzięty upieczował kwiat...
— Los ujął mą ciępienia,
Zachował czar sędzenia,
Rycerz na wojnie — padł.

I z szoszęcia tym stygmatem,
Z zwiędłym za zbroją kwiatem,
Zdała od życia brzo —
Pod darnią go zielona,
Na wieczny sen złożono,
Pod kraskiem dąklich róż.

Dniem dzień miał mianoś,
A kiedy noca, rosą
Spłynę do jego stóp, —
Sni mu się że to ona
Przychodzi szadziona,
Na jego płakał grób...

Janusz Dzierżyński.

KRONIKA.

Lwów, 13 lipca.

Ustępujący pedagogowie. Z końcem bieżącego roku szkolnego, a więc za parę dni rozstaje się ze szkołą czterech profesorów gimnazjalnych, wiele zasłużonych pedagogów, którzy pełnią przez lat kilkadziesiąt służbę nauczycielską, wychowali kilka pokoleń, teraz zaś z powodu podanego wieku przechodzą w prawdziwie zasłużony stan spoczynku. Są to profesorowie: Ludwik Kubala, Józef Czernecki, Wiktor Kłak i dr. Konstanty Łuczakowski. Dzień pożegnania ich uroczyste młodzień i grono nauczycielskie gimnazjum Franciszka Józefa, w którego murach połowę swojego życia spędzili. Oto niektóre szczegóły z ich pracowitego życia.

Dr. Ludwik Kubala urodził się w woi Kamienica w Galicyi dnia 9 września 1838 r. — Icy więc obecnie niespełna 68 lat życia. Gimnazjum kończył u św. Anny w Krakowie, uniwersytet w Wiedniu i Krakowie. Tam go też zastał rok 1868. Wtedy zajął się organizacją zachodniej Galicyi z ramienia Rządu Narodowego, który go wraz z prof. Tadeuszem Wojciechewskim zamianował osłonkiem swego komitetu krakowskiego. „Przeświadczeni” że zaprowadzić go do więzienia, a po wyjściu z niego nie pozwolili Radzie szkolnej kraj.

nadał mu posady nauczycielskiej, mimo złożonego doktoratu. Dopiero w r. 1868 otrzymał posadę suplenta przy gimnazjum Franciszka Józefa we Lwowie. Po złożeniu egzaminu pełnił służbę nauczycielską w Złoczowie, po roku wrócił do Lwowa, gdzie w tym samym zakładzie uczył historii i przedmiotów filozofii aż do dziś — pełnych trzydziści ośm lat. Spotykały go oznaczenia służbowe i odznaczenia za prace naukowe: został mianowany członkiem-korespondentem Akademii Umiejętności (w r. 1888), a w r. 1903 czynnym członkiem tejże instytucji. To wielkie uznanie świata nauki za położone na tem polu zasługi — należało mu się słuszenie za długi szereg prac historycznych, z których najbardziej znane dwutomowe „Sakice historyczne”, były bardzo pomocne Sienkiewiczowi przy tworzeniu „Trylogii”, a doczekały się już czwartego wydania. Poza tym całym światem nauki i szkoły Kubala brał niezmordowany udział w rozmaitych komisjach i ankietach naukowych, w sądach konkursowych, uznawany powszechnie za powagę naukową. Człowiek nieskazitelnego charakteru, prawy obywatel kraju, jeden z najlepszych synów Ojczyzny.

Drugi weteran-pedagog, srogi filolog, a w gru ciele rzeczy najlepszy człowiek, prof. Wiktor Kłak liczy obecnie 60 rok życia, a kończy 84 lat służby nauczycielskiej, odbył w Tarnopolu, Złoczowie, a od r. 1879 przy gimnazjum Franciszka Józefa we Lwowie. Specjalnie zajmował się w działalności swojej profesorskiej auto-em łacińskim Korneliuszem Neposem, do którego wydał kilka komentarzy.

Niewyglądający wcale na emeryta, prof. Józef Czernecki, typowa postać krzepkiego jeszcze człowieka w osmarce, o pięknej szpakowatej brodzie, dobiega już szóstego krzyżka. Brzeżańskie dziecko, tam urodzone, wychowane, do dziś jeszcze ma wiele węzłów ze starym grodem Sieniawskich, któremu też niedawno poświęcił osobną monografię miasta z okazji obchodu stoletniego istnienia gimnazjum tamtejszego. Powstanie polski, a później żołnierz austriacki, kończy na profesurze gimnazjalnej w Tarnopolu i we Lwowie, gdzie przez lat 86 uczył języka niemieckiego i łacińskiego, do której wydał specjalne podręczniki i swory. Profesor Czernecki ma jedne ukończenie posy swją pracą zawodową: troskę o dolę wdów i sierot po profesorach szkół średnich, dla których szczerze zbiera drobne wkłady od kolegów w całym kraju na rachunek założonej przez siebie fundacyi im. Mickiewicza przy Tow. nauczycieli szkół wyższych. Z drobnych dziesięciogroszowych wkładów miesięcznych wyłączenie tylko dla nauczycielstwa istnieje dziś kilkunastu tysięcy fundusz zapomogowy, z którego rokrocznie wydala się zasiłki najbardziej potrzebującym. Instytucja ta to dziecko myśli i serca profesora Czerneckiego, któremu się słuszenie może chlubić.

Ostatni z ustępujących prof. dr. Konstanty Łuczakowski, brzeżańskie dziecko, odbył długą licząc służbę nauczycielską w Brzeżanach i we Lwowie, uczył filologii klasycznej, ostatnio zaś specjalnie języka ruskiego w kilku lwowskich gimnazjach.

Napad rabunkowy w biały dzień. Z Krakowa (donoszą, że dokonano tam wczora) w ul. Stolarskiej (w śródmieściu) o godzinie 9 jej popołudniu nieswykłe śmiałego napadu rabunkowego. W sklepie farb i materiałów malarskich siedział o tej właśnie godzinie właściciel handlu Isak Araten. Do sklepu weszło dwoje ludzi: mężczyzna i kobieta. Mężczyzna ubrany był w czapkę rosyjską, kobieta zaś w wiejskim ubraniu. Mężczyzna sądził kredy, Araten odpowiedział, że nie ma, gdyż mężczyzna ten był już raz w jego sklepie i wubsadził w nim nieufność, nie chciał więc iść po kredę do oddalonego magazynu. Wówczas mężczyzna zażądał starego mydła. Mydło to było w magazynie, położonym tuż przy drzwiach. Gdy Araten wstał z miejsca, aby udać się po mydło, mężczyzna uderzył go żelanym drągami w głowę, a gdy upadł na ziemię, zakneblował mu przy pomocy owej, po więksiu ubranaj kobiety, usta wiotrami, skrapował mu ręce i sabrał pugilarem, w którym były węzła na kilkadziesiąt tysięcy koron i gotówką 60 koron. Pieniądze te napastnicy porzucali po sklepie. Trzeci uczestnik napadu stał na oczach przy drzwiach i nie wpuścił kobiety, która chciała kupić benzyny. Napastnicy uszli niepostrzeżenie. Dopiero później chłopak, który przyszedł po ośd do sklepu, spostrzegł skrapowanego Aratena i uwolnił go z więzów. Araten odzyskał przytomność, podał policji dokładny rysopis napastnika. Nie wykryto go jednak dotychczas. Śmiady ten napad wywyczał w Krakowie wielkie i bardzo nieprzyjemne wrażenie.

Losowanie posągów. Wczora odbyło się w ratuszu losowanie dwóch stypendyów posagowych po 2.100 koron dla biednych dziewcząt, sierot po rzemieślnikach, z fundacyi Kaspra i Apolonii Bozkwoskich. Posagi te wylosowały: 16-letnia sierota po stolarzu, Adela Witoszyńska i 14-letnia sierota po piekarzu, Marya Lityńska.

Zatwierdzenie wyboru. Cesarz zatwierdził wybór p. Ignacego Sochanika, właściciela dóbr w Iwaszkowcach, na prezesa, oraz X. Aleksandra Zajęckiego, gr. kł. proboszcza w Zbarażu, na zastępcę prezesa Rady powiatowej w Zbarażu.

Rekolekcje dla Pań Nauczycielek z prowincyi odbędzie się w kaplicy przy kościele OO. Jezuitów w dniach 16, 17 i 18 b. m. Nanki rekolekcyjne będą w dniach 16 i 17 o godz. 9, 10 $\frac{1}{2}$ i 5, a dnia 18 o godz. 9, 10 $\frac{1}{2}$ i 8 $\frac{1}{2}$.

Na karę śmierci przez powieszenie skazał w tych dniach trybunał sądu przysięgłych w Rzeszowie 80-letniego Jakóba Sterna, właściciela karczmy w Biłgorzcu, za mordowanie tamtejszego właściciela, Walentego Grygara.

Morderstwo i samobójstwo. O strasznej tragedyi, jaka się rozegrała we środę wieczór w fabryce p. Lewińskiego, otrzymujemy jeszcze takie szczegóły: W dniu tym był Majewski znacznie więcej zdenerwowany, aniżeli dni poprzednich. O godzinie 7 wieczór, gdy pracownicy opuśczały fabrykę, zbliżył się Majewski do drzwi i zaczął wypytywać dziewczęta o werkmistrza fabryki p. Białoskórskiego. Pytał także o to Halukównę. Wreszcie, gdy nadarzyła się sposobna chwila, że Halukówna znalazła się sama obok niego, strzelił do niej dwa razy z rewolwera, a zobaczywszy dziewczynę leżącą na ziemi, pobięł szybko do swego „wagonu” i tamże się zatarasował. Trzeba bowiem wiedzieć, że Majewski mieszkał i spał w starym wagonie kolejowym, który stał na środku podwórza, gdyż utrzymywał, że w zwykłym domu mieszkał i spał nie może. Naturalnie nikt nie odważył się zbliżyć do tego jego wagonu, dopiero gdy przybył komisarz policyi z agentami i policyantami, wzięto się z zachowaniem wszelkiej ostrożności do wyważania drzwi. Zbyteczna była jednak obawa, Majewski leżał już bez życia, trzymając w ręku kurczowo ściśnięty rewolwer. Lekarz skonstatował, że Majewski strzelił sobie w skroń aż trzykrotnie. Przy rewizyi ubrania denata znaleziono zaszyte w surducie papiery, wskazujące, że miał on oszczędności złożone w Kasie oszczędności, oraz konie i wóz wydzierżawione gminie Zamarstynów.

Stan zdrowia Halukówny był wczoraj nieco pomyślniejszy i na razie jest nadzieja utrzymania jej przy życiu, jeżeli nie przyjdzie do zakażenia krwi, z powodu, że rewolwer, z którego Majewski strzelał, był nieco zarzęwany. P. Halukówna jest od kilku miesięcy zaręczona, nie wieo dziwnego, że miłość Majewskiego, człowieka 50 letniego, a nadto niepożytecznego, nie mogła zyskać jej waszjenności.

Ciemnota umysłu i ochłiwosć. Sp. K. Ballaban, kupiec lwowski, którego pogrzeb odbył się onegdaj we Lwowie, zmarł był podczas pobytu w kapielach w Lubianiu. Owójkał stamtąd donoszą, eksportowała swą wólkę natrafila tam na ogromne przeszkody ze strony chłopów. Cała ich gromada wraz z wójtem nie czule udala się do komisarsa zdrowego p. Schwetza i oświadczyła mu kategorycznie, że nie pozwoli na eksportację wółki, gdyż mogłaby z tego powodu spotkać gminę jakąś kłódką elementarną, oraz dlatego, że nieboszyk, który 80 lat do Lubiania jeździł, tam się leczył i tam w zakładzie swój sawój jako kupiec szczęśliwie rozpoczął, powinien szaniem ich tam być pochowany i gmina ma nawet prawo spódniewać się od rodziny jakiegob wynagrodzenia z tego tytułu. Gdy wszelkie perswazyje nie skutkowały i chłopci grozili rozruchem, wystąpił komisarz z całą energią, wezwał miejscową żandarmeryję i polecił jej asystencyę zwłok i sagroził nawet zarekwirowaniem huzarów a Gródka, gdyby eksportacyi przeszkodono, a żandarmi do utrzymania porządku nie wystarczali. Przemytem dowcipnie zaznaczył, że nieboszyk musiał prawdopobnie pamiątkę w testamentie i gminie Lubień i kto wio czy nie sapisał jej jakiego 1.000 lub 2.000 koron. Testament jednak dopiero sąd otworszy; leos gmina nie ujrzy nigdy legatu, jeżeli tak brutalnie wobec zwłok nieboszyka się zachowywał będzie. To dopiero poskutkowało i zwłoki przy asystencyi żandarmów spokojnie przewieziono.

Ochrona złodziei. Miejskie opłaty od psów przynoszą miastu rocznie kilkanaście saledwie tysięcy koron, a bywają czasem bardzo przykrym ciężarem. Ustawa o tych opłatach powiada, że płacić się musi za każdego psa, który nie jest trzymany w podwórzu: a lańcucho, leos w pokoiu, a to bez względu na cel utrzymania psa. Wiadomo jednak, że o wiele lepszą ochroną od złodzieja jest pies pokojowy. Bowiem pies lańcuchowego złodzieja łatwo może być strud, bądź ugłaskał przez rzucenie mu kości, albo kawalka mięsa. Natomiast pies pokojowy jest stróżem o wiele pewniejszym, bo złodziej go ani ugłaskać, ani strud nie może. Obecnie w lecie, gdy wiele osób wyjechało do wód lub na wieś, a mieszkanie swoje ponostawilo jedynie na opiece służby, swykle w nocy twardo śpiącej, psy pokojowe wielką oddad mogą usługę jako stróże mieszkanka. Taki piesek samknięty w nocy w pokoiu obudzi szoskamiem służbę, gdyby złodziej czy to władał się, czy wkraść się chciał do mieszkania. Dlatego słuszenie jest, by przynajmniej w dalszych rejonach miast, w których bezpieczeństwo od złodziei jest znikomo male, uważać psy pokojowe za stróżów bezpieczeństwa i jako takich uwolnić od opłaty. Inaczej bowiem opłata od nich staje się podatkiem od bezpieczeństwa, czyli ochroną złodziei. Podatek od psów jedynie racjonalnym jest tam, gdzie opodatkowanym jest luksus; tam zaś gdzie pies pokojowy nie jest przedmiotem zbytku, lecz stróżem, opłata od niego jest wysoce niesprawiedliwa. Dlatego bardzo rozumnie postąpiły lwowski magistrat, gdyby wypracował projekt ustawy, uwalniającej od opłaty psy pokojowe, trzymane w mieszkaniach położonych w zewnętrznych rejonie miasta.

Zydzkoscie gimnazjum na Bukowinie. Staraniem izraelskiej gminy wyznawcy w Storonyńdno zostanie tam otwarte z początkiem roku szkolnego 1908/7 gimnazjum żydowskie, w którym oprócz przedmiotów, wchodzących w zakres nauk gimnazjalnych, wprowadzona będzie, jak przed-

Spleen.

(Humoreska).

Każdy wie, że „spleen” jest to choroba, właściwa Anglikom, poczynająca się w wątrobie, a kończąca się w mózgu — niby melancholia; ale mało kto wie, skąd się ona bierze. Otóż ja to wytlómaczo.

Gdy na wiosnę tego roku bawilem w Londynie z okazji wystawy austriackiej... ile razy wyszedłem na nioce, deszcz lat strumieniem. Napozór nie w tem dziwnego, że sobie z nieba woda kapie, ale po ozternastu dniach zaczyna się to dawać we znaki; smaczne wiedejskie bułki z kawą, których tu w niektórych lokalach można dostać, zaczynają człowiekowi brzdąć. Radby wyskoczył ze skóry, leos nie można, więc zaczyna być ekscentrycznym. Rozmawiać z nikim nie można, bo w Anglii nikt nie ma czasu. Kto chce żyć nie z zbieraniem ani z procentów od kapitału, pracuje gorączkowo; nadto Anglik z natury swój jest malomówny. Do trzeciej popołudniu nikt nie myśli o swych prywatnych rzeczach, leos o interesach, po trzeciej zaś ucieka każdy do siebie, aby zjeść i przebrać do wyjścia.

Znużony takim życiem, zacząłem się włożyć po rozmaitych lokalach do późnej nocy. Raz wracałem do domu, a spieszyłem się,

bo deszcz lat sumiennie, jak mu klimat przykazał, aż tu spostrzegam, że jakiś silnie zbudowany mężczyzna za mną idzie. Przypieszam ja, on także przypiesza. Mieszkałem na przedmieściu, a byłem od domu o kilkadziesiąt kroków oddalony, więc w strachu zaczynam biec, leos słyszę, że i prześladowca mój biegnie. Odległość między nami maleje na kilka kroków, na krok, cały zadyszany staje przed moją bramą, obłany potem z trwogi, a przy mnie staje napastnik i pyta głosem pewnym siebie: — Dokąd pan idzie? — Do tego domu, tutaj mieszkam. — Jestem detektywem i wzywam pana, abyś poszedł ze mną. — Mogę się zaraz wylegitymować, kim jestem, mam przy sobie dokumenty. Proszę: Tu jest paszport, to moja legitymacja kolei austriackiej, to książeczka Kasy zalozkowej ze Lwowa w monarchii austriackiej, to przedziurawiony bilet tramwaju lwowskiego. Detektyw brał jeden dokument po drugim do ręki, leos nie szdradzał najmniejszym gestem uznania mnie za porządnego człowieka. Dopiero, jak zobaczył przedziurawiony bilet tramwajowy, wypogodził się jego oblicze i rzekł do mnie uprzejmie: — Pan masz kota ozerwono-brunatnego? — Nie posiadam żadnego kota, ale jest tu jakiś w tym domu, w którym mieszkam.

— Czy pan wieś, o ten kot wyrabia? — Nie panie, nigdy nie interesowałem się kocieimi sprawami. Detektyw patrzył mi ostro w oczy; wtem przyzwoił mi ośd na myśl. — Teraz jest wiosna, powiedziałem z największym spokojem, na jaki się mogłem zdobyć, więc, by było może, chodzi o jaką kocią muzykę w sąsiedztwie? — Pańskiego kota widziano kilka razy w towarzystwie kocicy z tego przyległego domu. — To bardzo niemoralne, powiedziałem, nie wiedząc co to ma znaczyć, że detektyw w nocy śada odmieńne sprawozdania o zachowaniu się „mego” kota. — Nie chodzi o moralność, panie, leos sprawa ta obchodzi mnie a innej strony. — Czy ta kocica ma może innego samca za męża? — zapytałem. Detektyw nie miał wcale miny żartobliwej. — Wczoraż wieczorem widziano pańskiego kota wraz z tą kocicą w magazynie mąki tutaj... (Wskazał palcem na dom przyległy). — To bardzo brzydki z jego strony, powiedziałem znowu, nie wiedząc co to wszystko ma znaczyć. — Otóż słuchaj pan! Obok trupa zamordowanej wczoraż Mrs. Flack, spozstrzedono na podłodze ślady nóg kocich, wyciśnięte mąką.

— Teraz rozjaśniło mi się w głowie. — Więc pan mnie podejrzewasz o współudział w mordzie, popelnieniu ubiegłej nocy w tym domu? — Nie podejrzewam pana, bo w półtoorej godzinie po dokonaniu zbrodni wiedziałem już dokładnie kto pan jesteś, skąd przyjechałeś, gdzie tej nocy byłeś, ile wina, piwa i czarnej kawy wypyleś i gdzieś się pan udał po odprowadzeniu do domu chórzystki Pauli Glueckson, w której towarzystwie pan cały wieczór przepędziłeś. Nie było żadnej podstawy do podejrzewania pana. Pan jednak musiałeś widzieć, wracając do domu, czy pański kot był w tym ogródku sam, czy z ową kocicą. — Nie nie wiem panie, nie zwracam nigdy uwagi na koty; zauważyłem tylko, że okna w parterze sąsiadnego domu były otwarte. Detektyw spojrzal na mnie z pogardą i rzekł: — Anglik obserwuje wawym domu wszystko, od owiewka aż do myśsy i kamienia, ale nie interesuje się oknami domu obcego, chyba, że ma... spleen. To rzekłszy, skłonił lekko głowę i poszedł, a ja zostałem przy bramie, nie rozumiejąc wcale, co to wszystko ma znaczyć! Byłem trochę podchmielony i nie mogłem bystro myśleć. Signałem do kieszeni po klucz i przytem medytowałem oiaśle o zamordowanej

Mrs. Flack, o brunatnym kocie i o tajemniczym dedektywie. Musiałem długo stać tak zamyślony, bo gdy w końcu namacał w kieszeni klucz od bramy, trząsałem się już dobrze od zimna. Wszedłem do mieszkania, a tam goręco nieszono. Służący napalił w piecu, nie otworzywszy okna. Na moją podpiętą głowę tego jeszcze brakowało; natychmiast otworzyłem obadwa okna i zacząłem się rozbiierać, wtem słysząc odgłos dawnona u drzwi mego mieszkania. Wyglądał przez okno, a tam znowu jakiś policyant! Zrobił mi się tak gorąco, że na plecach aż pot wystrąpił. Tak, jak byłem w kamizelce i bez kolnierzyka podszedłem do drzwi, otworzyłem je i sapiałem dosyć rubasnie, czego konstabl sobie odmianie o tak spóźnionej porze żyzy. — Nic szczególnego — odrzekł stróż bezpieczeństwa całkiem simno, — zauważyłem tylko, że dwa okna w parterze u pana są otwarte, a to niebezpieczne. — Otworzyłem je właśnie w tej chwili, bo mi sa gorąco w pokoju. Konstabl popatrzył na mnie badawczo, usmiechnął się ironicznie i rzekł: — Spleen, nieprawdaż? Pan masz spleen?.. (Dokończenie nastąpi).

Polecamy
Konwersye 4 $\frac{1}{2}$ % Pożyczki m. Lwowa

na wolne od podatku 40% Obligacye Pożyczki miasta Lwowa pod warunkami ogłoszonemi w prepkacie konwersyjnym, który przesyłamy na życzenie

SOKAL & LILIEN
DOM BANKOWY I KANTOR WYMIANY.

Walka milionera ze słodziejem (Z angielskiego.) (Ciąg dalszy.) Jeżeli to ciało naukowe usna jego wynalazek, wówczas ujawnienie stanie się koniecznym. Ceny brylantów spadną odrazu, kapitałści utracą fortunę, ale nauka wzbogaci się o jedno wielkie odkrycie, wobec czego interesy osobiste są marnym pyłkiem, blachostką. Prawa natury są ważniejsze od praw milionerów... W imieniu angielskich mineralogów sir Adolf winażował gorąco profesorowi Schleiermacherowi jego pięknego odkrycia. Uszeni przyklasnęli tej mowie. Sir Karol zaciął usta, Mosenheimer spuścił głowę, a Phipson szepnął słowo, którego nie powtórzę (bo wiem, że to pismo czytane jest przez młode panienki). Po uroczystym zobowiązaniu się do milczenia rozeszliśmy się wszyscy.

Zauważyłem, że mój szwagier unikał Mosenheimera i że młody Phipson, nie śmiejąc się z nim, wskoczył do powozu. Jadąc do domu, Karol milczał. Przed udaniem się na spoczynek chciałem poznać jego zamiary. — Sprzedasz jutro akoye Golcondy? — zagađnąłem. Spojrzał na mnie piorunująco. — Wentworth! — zawołał (mówi do mnie po nazwisku, gdy jest bardzo sły; swykle nazywa mnie: Sey, co jest skróceniem od Seymour). — Czy ty mnie masz za głupca, czy za lotra! — wybuchnął. — Jak możesz przypuszczać, żebym sprzedawał akoye w takiej chwili? Jako dyrektor, jako prezes Kompanii Olostedorp, czy mam prawo obalać położone w niej sankcje? Powiedz, czy byłoby to zgodne z mojem sumieniem? — Karolu — odparłem — masz słusność. Jesteś człowiekiem szlachetnym, nie będziesz ratował siebie kosztem tych, którzy ci ufają. Taka szlachetność jest, niestety, bardzo rzadką w handlu i przemyśle.

Mówiąc to, myślałem: — Ja nie jestem dyrektorem. Nikt nie położył sankcji na mnie. Powiniennem wyśledzić przyczynę o Izabeli i naszym dzieciątku. Zanim krach przyjdzie, sprzedam wszystkie akoye Olostedorp-Golcondas, które posiadam, dzięki hojności Karola. Z prawdziwą intencją mój szwagier odgadł te moje myśli. — Stuchaj, Sey! — rzekł ostro. — Pamiętaj, że jesteś moim szwagrem, a także moim sekretarzem. Ocoy Londynu będą na nas zwrócone. Gdybyś ty sprzedawał swoje udziały, rozszłoby się to po mieście i niecierpiałaby na tem kompania. Ma się rozumieć, masz prawo robić ze swą własnością, co ci się podoba. Nie mogę ci w tem przeszkodzić; ale jako prezes Golcondy, musisz bronić interesów wdów i sierót. Rozporządzam ich mieniem i nie dam go na szawak narażać. Przy tych słowach głos mu zadrdzał ze wzruszenia.

— A więc — ciągnął dalej — choć nie zwykłem grozić nikomu, ostrzegam cię, że jeśli sprzedasz swoje udziały — otworcie lub potajemnie — przestajesz być moim sekretarzem i opuścisz mnie natychmiast, z półroczną pensją. — Dobrze! Karolu — odparłem potulnie, choć obliczałem, czy nie lepiej wycofać odrazu gotówkę i opuścić okręt tonący. Po krótkiej i zaciętej walce wewnętrznej przyjaźń wzięła górę nad rasząbą. Wiedziałem zresztą, że choćby brylanty spadły do ceny siećki, Karol Vandrift, przy swoim sprycie i szóstce, wypłynie na bystre wody. Postanowiłem stać przy nim, jak mur. Zaznaczam to ze słuszną chlubą. Nie zmużyłem oka przez noc całą. Wgłowie miałem zamęt. Nazajutrz, przy śniadaniu, Karol był także bledy i widocznie niewyspany. Pojechaliśmy wczesnie do City. Po ulicach krążyły tłumy, Karol wyskoczył z powozu i szedł pieszo. Zastąpił mu drogę gent eman, którego znałszy zaledwie z nazwiska.

— Uważam sobie za obowiązek ostrzedz pa — zagadnął protekcyjonalnie. — Profesor Schleiermacher z Jeny... — Dziękuję — przerwał mu Karol — słyszałem już o tych bajkach. Nie ma w tem ani słowa prawdy... Odszedł. O parę kroków dalej zatrzymał Karola stary mekler. — Cóż to za historye z brylantami? — rzekł. — Czy sprzedajesz pan Golcondy?... Karol spojrzal na niego wyniośle. — Nie rozumiem — rzekł. — Mój panie, bez komedii... — zawołał mekler. — Wiem, że wczoraj byliście u sir Adolfa Cordery, że profesor Schleiermacher wytworzył brylanty po sześć pensów od sztuki. Ciale miasto o tem mówi. Za sześć tygodni Kimberley będzie pustynią. Wszystkie przekupki na rynku odcobią swe uszy brylantami wielkości orzechów włoskich, a byle szwaczka popisywać się będzie naszyjnikami, nie gorszym od ryciery lady Vandrift... Golcondy spadają na łeb. To rzecz wiadoma. (Ciąg dalszy nastąpi.)

Handel win i delikatesów Ludwika Juliusza Stadtmüllera przy pl. Maryackim 5. Hotel Francuski.

Cognac Hennessy, Martel, Dubois.

L. w. 67021/1906.

Obwieszczenie.

Wydział krajowy rozpisuje niniejszem licytację ofertową w celu wydzierżawienia majątności Szypowce (pow. Zaleszczyki, Sąd powiatowy Tłuste) należącej do fundacyi stypendyjnej imienia Stupnickich i Jankowskich, na sześć lat od 24 czerwca 1907 do 23 czerwca 1913 (wydzierżawienia na dłuższy okres zabronił fundator).

Las i ogród są z dzierżawy wyłączzone.

O bliższych warunkach można się poinformować z projektu kontraktu dzierżawy.

Projekt ten można przeglądać w godzinach urzędowych w Departamencie I. Wydziału krajowego, albo też u kuratora fundacyi Wielmożnego Pana Władysława Madeyskiego, emerytowanego c. k. Rady Sądu krajowego w Samborze.

Tamże udziela się też informacji co do obszaru gruntów dzierżawą objętych.

Do dzierżawy tej mogą być dopuszczane tylko osoby wyznania katolickiego, osoby wyznania mojżeszowego są stanowczo aktem fundacyjnym wykluczone.

Synowie Wielmożnego Pana Wojciecha Jankowskiego z Rosochowca i tychże męscy następcy w prostej linii mają pierwszeństwo, jeżeli zechcą objąć dzierżawę za najwyższą cenę ofiarowaną przy publicznej licytacji i jeżeli się zobowiążą na tej dzierżawie osobiście gospodarować.

Licytacja odbędzie się w Departamencie I. Wydziału krajowego (II. piętro numer drzwi 70) dnia 30 sierpnia 1906 o godzinie 10 przed południem.

Każdy licytant winien przed przystąpieniem do licytacji złożyć w kasie krajowej Wydziału krajowego wadium w kwocie dziesięciu tysięcy koron (10.000) w gotówce lub w książeczce gal. kasy oszczędności lub gal. Banku krajowego, alboważ w pupilarnych papierach wartościowych wedle kursu wszelakoż nie ponad wartość nominalną i wykazać się odnośnym kwitem a zarazem oświadczyć, że mu projekt kontraktu jest znany i że takowy w całości bez zmiany przyjmuje, i że oferta wiąże go po dzień 30 września 1906 roku włącznie.

Licytacja odbędzie się otwartemi ofertami, które oferenci w toku licytacji pisemnie podwyższać mogą.

Po zamknięciu licytacji dokona Wydział krajowy w porozumieniu z kuratorem fundacyi wyboru dzierżawcy, przyczem nie jest związany względem na wysokość oferty.

Z Wydziału krajowego.

We Lwowie, dnia 4 lipca 1906.

PIOTROWSKI.

Skład płócien Korczyńskich Lwów, Hallcka 10. poleca kompletne gotowe wyprawy ślubne wraz z posetelą od złr. 200.

Rządca dóbr proskowianin, były oficer Austriacki, pierwszorzędne referencye, wypadkowo wolny poleca się Łaskawo zgłoszen a przyjmuje Drobniewicz Rowadów nad Sanem.

Morele Aprikozoy wielkie do smażenia i do jedzenia K 8.80 świeżo rżane, wysła w 5 kg. koszykach franco za saliską H. Fischer Zaleszczyki.

Morele wyborne piękne, duże, w koszykach 5 kg. franko za saliską K. 4. 10) kg. 48 k. loco stacya Zaleszczyki. Benkiety 5 K Jabłka lub gruski K. 8.50 wysła A. Nussbrauch Zaleszczyki.

Morele słynne wysła w koszykach 5 kg. sa 4 kor. franco za saliską. 100 kg. 48 k. loco stacya Zaleszczyki Benkiety K. 5., gruski lub jabłka 8.00 firma I. Matansohn Zal szczyki.

Morele (Aprikozoy) najładniejsze wyborne do smażenia i do jedzenia wysła w 5 kg. koszykach franko za saliską I-a K. 4.— II-a K. 8.50.

S. Ritter Zaleszczyki. Kurs przygotowawczy do egzaminu ludowego, aprobowana przez Radę szkolną krajową Olga Filipi Lwów, Zimorowicza 8.

Pożrebny leat lokaj dobry, snający służbę, z dobrmi świadectwami. Penya 20 zł. mieszkanie, osobny pokój i całe utrzymanie. Zgłosić się do Administracyi „Przełądu“ pod znakiem „Lokaj“. Kandydaci z prowincyi mają przysłać swe świadectwa w odpisie, albowiem swrócone im one nie będą.

Filtry do wody praktyczne tanie poleca Fr. Chladek, magdyn wyrobów żelaznych, metalowych Lwów, Rynek 45.

Osoba inteligentna starsza, stanu wolnego, poszukuje posady jako sarządca w wielkim domu na wsi lub w mieście, do opieki nad dziećmi, lub dla towarzystwa osób starszych. Zgłoszenia: Lwów posta restanté H. N.

Majątek lasowy z gorzelnią 900 Hg. dający dochodu rocznie 60.000 kor. sprzedam bardzo korzystnie, gotówka 150.000 zł. Monieur biuro Plozna, Lwów.

Morele i str. 7) ot. kozz 5 kgr. oplatnie wysła Rightst, onkiernia, Zaleszczyki.

Osoba wolna, inteligentna poszukuje miejsca do sarządu domu u starszego wdowca. Poste rest. Olga, Przemysł.

W budynku Tow. „Dniestr“ do wynajęcia od 1 października 1906 pomieszkania po 5 pokoi w parterze, na I, II i III piętrze ul. Podwale 1. 7. lokale sklepowe i piwnice ul. Ruska 20. Bliższa wiadomość w kancelaryi Towarzystwa „Dniestr“, Rynek 10.

Sklep MLECZARNI Przeworskiej przy ul. Hetmańskiej 8, przeniesiony na ul. SIENKIEWICZA 1. 3 obok hotelu GEORGEA, gdzie przedtem WIEK NOWY.

W sprawach losów prosimy skorzystać z naszych usług. Sprzedajemy losy także w spłaty miesięczne. Losy w następnym wykopcy i odstępnym je na spłaty. Prosimy sąsiadów naszego kalendarza, który rozsyłamy bezpłatnie. Kupno i sprzedaż efektów i monet Schütz i Chajes Dom bankowy we Lwowie, plac Maryacki 7.

Morele doborowe, troskliwie opakowane w cenie po złr. 1.70 za kosz 5-6 kilo wy franco do każdej poczty wysłać będzie w połowie lipca b. r. Zakład sadownictwa Braci Niemczewskich w Okopach św. Trójcy posta-telegraf Kozaczówka.

Biuro dzienników we Lwowie Pasaż Hausmana 1. 9. sprzedaje najtaniej rozkłady jazdy na Galicyę, Austryę, Niemcy, Królestwo Polskie, Rosyę, Szwajcaryę, i inne kraje.

FABRYKA ASFALTU I POPY DACHOWEJ Inż. SZELIGI ŁYSZKIEWICZA. LWÓW, UL. ŚM. MARCINA L. 29. PŁYTY IZOLACYJNE DO FUNDAMENTÓW SMOLA DESTYLOWANA DO DACHÓW I PRZEWA. ASFALT DO OBUZANIAWIA ZAWILGOCZYNIENIEM ŚCIAN MASYWY GRZYBEK DRZEWIWY W BUDYNKACH.

Tłocznie do owoców i winogron. Tłocznie hydrauliczne. MŁYNY DO OWOCÓW I WINOGRON. Najlepsze siewniki „Agricola“ dla wysiewu wszelkiego rodzaju nasion i miazanek, bez wymiany kół w wózrach i równiact, lekkie, trwałe po cesaach najniższych. PH. MAYFARTH i Sp. Wiedeń, II/4 Taborstrasse Nr 71. Nagrodzona przeszło 500 medalami srebrnymi i złotymi. Zastępcy poszukiwani.

Na myszy polne. Trucizny na myszy polne. Galki losforowe. Owies strychninowy, obtusowany, Kozek trujący tylko myszy, nie szkodzi innym zwierzętom, Pszenica strychninowa wyrabia Lwowska fabryka chemiczna „Tien“

Po cenach redakcyjnych ogłoszenia do w wydrukach bez wyjątku dzienników, lwowskich, krakowskich, warszawskich, wiedeńskich, czeckich, francuskich etc., oszczędnie faklowych miejscowych, samojedynych i zagranicznych, zamówienia na klise i rysunki do ogłoszeń, prenumeratę na wszelkie pisma przyjmujemy. Ajencya dzienników i ogłoszeń Sokołowskiego we Lwowie, Pasaż Hausmana Nr. 9. Kosztorysy gratis.

Utrzymuje na składzie czasopiśma zagraniczne. Francuskie humorystyczne: Fin de siècle, Frou-Frou, Jean qui rit, Journal p. tous, Rire, Rire et galanterie, Sourire, Vie en culotte rouge, Biblioteque mod. Angielskie: Frys Magazine, Strand Magazine, Wide World Magazine, Current Literature, Ladies Field, The King and his Navy, Army, Outing, The Tatler. Włoskie: Domenica del Corriere. Rosyjskie: Oswobodzenie, Szut (humoryst.) Sokołowskiego Biuro dzienników, oszczędnie i ogłoszeń Lwów, Pasaż Hausmana 9.

Najnowszego systemu oryginalne amerykańskie kosiarki, żniwiarki i wiązalki „Ideal“ przetrząsacze do siana i grabiarki. INTERNATIONAL HARVESTER COMPAGNIE W CHICAGO. SYNDYKAT TOWARZYSTW ROLNICZYCH W KRAKOWIE (Hotel Centralny) Montowanie bezpłatne, cenniki na żądanie odwrotną pocztą.

Pierwsze galic. Towarzystwo akcyjne Rafineryi spirytusu we Lwowie — poleca. Spirytus najczystszy „Bon gout“ 5 ltr. = 5 klg. B^{to} w blaszankach pocztowych.

12 najpiękniejszych utworów na fortepian sawierają w kwartale I r. b. Nowości Muzyczne. Jedyny polski miesięcznik literacko-muzyczny. Prenumerata kwartalnie i rub. 25 kop., z przes. pocztową 1 rub. 50 kop. Zeszyt pojedynczy 60 kop. Treść zeszytów: Surzyński M. Melodya i Krakowiak. — Moszkowski M. Skizmo weneckie. — Aitken G. Serejada. — Cipollone A. Romans. — Cleve H. E'gia. — Ferrari-Wolf E. Barkarola. — Rinaldi G. Arlekin Pantomina. — Samara S. Valse lente. — Weiss A. Romans I. — Wilm N. Wspomnienie z Warszawy i — Voss Fr. Bajeczka. W dalsze literackim hojne prace z dziesiny muzyki. Opacujący od II. kw. „Nowości Muzyczne“ rocznie rub. 5. z przesyłką pocztową rub. 6 otrzymują kw. I. bezpłatnie jako premium, albo za pół ceny, t. j. za 1 rub. 50 kop. słynna metoda Leszetyckiego p. t. „Nowoczesny Pianista“, opracowała M. Frenner, tłum. H. Jaruzelska. Na przesyłkę premium należy dołączyć 60 kop. Adres Redakcyi i Administracyi: Warszawa, Warecka 16. Agonoya we Lwowie u St. Sokołowskiego, Pasaż Hausmana Nr. 9.